ПРИКАЗ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №10

01Л0.2021г. № 149

Об утверждении Дорожной карты по организации перехода на новые федеральные
государственные образовательные стандарты начального общего, основного общего

(ФГОС НОО, ФГОС ООО)

В соответствии с Приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. №286 «Об
утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего
образования» Приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. №287 «Об
утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего
образования», в рамках перехода на новые ФГОС с 01.09.2022г.

1. Утвердить Дорожную карту по организации перехода на новые федеральные
государственные образовательные стандарты начального общего, основного общего (ФГОС
НОО, ФГОС ООО) МБОУ СШ №10 с 01.09.2022г. (приложение №1).
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приказываю

Директор МБОУ С /Т.Ю.Фатеева/

э КРУГА

# > t t - orp^ ^

.'fo//' ш
| z I o  o l |  la: '̂ ,v0\%

|М Б О ^С Ш ]
ГВЕРЖДАЮ
)y cm №10
>атеева Т.Ю.
,2021г. №149

Дорожная карта по организации перехода на новые федеральные государственные образовательные стандарты начального общего,
основного общего (ФГОС НОО, ФГОС ООО) МБОУ СШ №10 с 01.09.2022г.

№ Мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат
Организационное обеспечение

1. Создание рабочей группы по поэтапному
введению новых ФГОС НОО и ФГОС ООО

Сентябрь
2021г.

Директор Фатеева Т.Ю.
Заместитель директора по УВР
Листочкина И. А.

Координация деятельности по переходу
на ФГОС НОО и ФГОС ООО третьего
поколения

2.
Разработка Плана внутришкольного контроля
с учетом подготовки введения новых ФГОС
НОО и ФГОС ООО

Сентябрь
2021г.

Заместитель директора по УВР
Листочкина И. А.

Создание условий для введения ФГОС
НОО и ФГОС ООО третьего поколения

3.
Проведение родительских собраний,
посвященных постепенному переходу на
новые ФГОС НОО и ФГОС ООО

Ноябрь-
декабрь
2021г.

Заместитель директора по УВР
Листочкина И. А.

Информирование родителей о введении
ФГОС НОО и ФГОС ООО третьего
поколения

4.

Комплектование библиотеки УМК по
предметам учебных планов для реализации
новых ФГОС НОО и ФГОС ООО в
соответствии с Федеральным перечнем
учебников

Март-июнь
2022г.

Заместитель директора по УВР
Кузьмина С.Е.;
библиотекарь Леонтьева Л.В.

Создание условий для введения ФГОС
НОО и ФГОС ООО третьего поколения

5.

Мониторинг результатов подготовительного
этапа введения новых ФГОС НОО и ФГОС
ООО регионального и муниципального
уровней

Апрель
2022г., май

2022г.

Заместитель директора по УВР
Кузьмина С.Г.

Получение объективной информации о
состоянии готовности к введению ФГОС
НОО и ФГОС ООО третьего поколения

6.
Анализ уровня подготовки к введению новых
ФГОС НОО и ФГОС ООО, выявление
проблем

Заместитель директора по УВР
Листочкина И.А., заместитель
директора по УВР Кузьмина
С.Е.

Аналитические материалы,
рекомендации по корректировке
дорожной карты

7.
Анализ соответствия материально-
технической базы образовательной
организации для реализации новых ФГОС

Апрель
2022г.

Директор Фатеева Т.Ю.
Заместитель директора по УВР
Листочкина И.А.

Готовность к реализации ФГОС НОО и
ФГОС ООО третьего поколения

НОО и ФГОС ООО действующим
санитарным и противопожарным нормам,
нормам охраны труда

8.

Разработка и реализация моделей сетевого
взаимодействия образовательной
организации и учреждений дополнительного
образования детей, учреждений культуры и
спорта, средних специальных и высших
учебных заведений, учреждений культуры,
обеспечивающих реализацию ООП НОО и
ООО в рамках перехода на новые ФГОС
НОО и ООО

Май
2022г.

Заместитель директора по УВР
Шуваева М.Н.

Готовность к реализации ФГОС НОО и
ФГОС ООО третьего поколения

9.
Проведение родительских собраний будущих
первоклассников, посвященных переходу на
ФГОС НОО третьего поколения

Май 2022г. Заместитель директора по УВР
Листочкина И. А.

Получение объективной информации о
ФГОС НОО третьего поколения

10.
Проведение родительских собраний в 4-х
классах, посвященных переходу на ФГОС
ООО третьего поколения

Апрель-май
2022г.

Заместитель директора по УВР
Листочкина И.А.

Получение объективной информации о
ФГОС ООО третьего поколения

Нормативное обеспечение

11.

Формирование банка данных нормативно
правовых документов федерального,
регионального, муниципального уровней,
обеспечивающих переход на новые ФГОС
НОО и ФГОС ООО

По мере
поступления
информации

Члены рабочей группы:
заместители директора по УВР
Листочкина И.А., Шуваева
М.Н., Кузьмина С.Е., Лукьянова
О.И.

Готовность к реализации ФГОС НОО и
ФГОС ООО третьего поколения

12.

Изучение пакета нормативных и
методических материалов регионального
уровня по введению обновленных ФГОС
НОО, ФГОС ООО

По мере
поступления
информации

Члены рабочей группы:
заместители директора по УВР
Листочкина И.А., Шуваева
М.Н., Кузьмина С.Е., Лукьянова
О.И.

Планирование действий с учетом
региональных рекомендаций по
введению ФГОС НОО и ФГОС ООО

13.
Подготовка нормативной базы школы,
регламентирующий переход на обновленные
ФГОС НОО, ФГОС ООО

В течение
всего

периода

Директор Фатеева Т.Ю.
Заместитель директора по УВР
Листочкина И.А.

Планомерная организация введения
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

14.

Утверждение перечня учебников и учебных
пособий, используемых в образовательном
процессе по ФГОС НОО и ФГОС ООО
третьего поколения

Май 2022г. Директор Фатеева Т.Ю. Создание условий для введения ФГОС
НОО и ФГОС ООО третьего поколения

15. Приведение в соответствие с требованиями До Директор Фатеева Т.Ю. Создание условий для введения ФГОС

I

новых ФГОС НОО, ФГОС ООО
должностных инструкций работников
образовательной организации

01.09.2022г.

4

НОО и ФГОС ООО третьего поколения

16.
Внесение изменений и дополнений в Устав
образовательной организации (при
необходимости)

До
01.09.2022г. Директор Фатеева Т.Ю. Создание условий для введения ФГОС

НОО и ФГОС ООО третьего поколения

17.
Разработка на основе примерной основной
образовательной программы ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Февраль-
июнь 2022г.

Директор Фатеева Т.Ю.
Члены рабочей группы:
заместители директора по УВР
Листочкина И.А., Шуваева
М.Н., Кузьмина С.Е., Лукьянова
О.И.

Создание условий для введения ФГОС
НОО и ФГОС ООО третьего поколения

18. Утверждение основных образовательных
программ НОО и ООО

До
01.07.2022г. Директор Фатеева Т.Ю. Создание условий для введения ФГОС

НОО и ФГОС ООО третьего поколения

19.

Разработка учебных планов, планов
внеурочной деятельности для 1-х и 5-х
классов по новым ФГОС НОО и ООО на
2022/2023 учебный год

До
01.09.2022г.

Заместитель директора по УВР
Листочкина И.А.

Создание условий для введения ФГОС
НОО и ФГОС ООО третьего поколения

Методическое обеспечение

20.
Анализ кадрового обеспечения постепенного
перехода на обучение по новым ФГОС НОО
и ФГОС ООО

Февраль
2022г.

Директор Фатеева Т.Ю.
Заместитель директора по УВР
Кузьмина С.Е.

Создание условий для введения ФГОС
НОО и ФГОС ООО третьего поколения

21.

Организация участия руководящих и
педагогических работников в региональных и
муниципальных мероприятиях по
организации перехода на новые ФГОС НОО
и ФГОС ООО

В течение
всего

периода

Заместитель директора по УВР
Кузьмина С.Е.

Повышение профессиональной
компетенции руководящих и
педагогических работников

22.

Изучение программ дополнительного
профессионального образования учреждений,
корректировка плана повышения
квалификации руководящих и
педагогических работников

Ноябрь-
декабрь
2021г.

Заместитель директора по УВР
Кузьмина С.Е.

Определение стратегии и тактики
подготовки руководящих и
педагогических работников к введению
новых ФГОС НОО и ФГОС ООО

23.
Обеспечение участия руководящих и
педагогических работников в курсах
повышения квалификации

В течение
всего

периода

Заместитель директора по УВР
Кузьмина С.Е.

Повышение профессиональной
компетенции руководящих и
педагогических работников

24. Рассмотрение особенностей обновленных
ФГОС НОО и ФГОС ООО на заседаниях

Январь -
май

Заместитель директора по УВР
Кузьмина С.Е.; члены рабочей

Повышение профессиональной
компетенции руководящих и

I

школьных методических объединений и
педагогических советах

2022г.

i

группы: Жевакова Е.В.,
Леонтьева Т.А., Чудова С.В.,
Лачина М.Г., Шадрина Ю.В.

педагогических работников

25.

Оказание методической помощи в разработке
рабочих программ по учебньм предметам,
учебным курсам (в том числе и внеурочной
деятельности) и учебным модулям

Март-июнь Заместитель директора по УВР
Кузьмина С.Е.

Создание условий для введения ФГОС
НОО и ФГОС ООО третьего поколения

26.

Утверждение рабочих программ педагогов по
учебным предметам, учебным курсам (в том
числе и внеурочной деятельности) и учебным
модулям учебного плана

Май 2022г. Заместитель директора по УВР
Кузьмина С.Е.

Создание условий для введения ФГОС
НОО и ФГОС ООО третьего поколения

27.

Обеспечение консультационной
методической поддержки педагогов по
вопросам реализации ООП НОО и ООО по
новым ФГОС НОО и ООО

В течение
всего

периода

Заместитель директора по УВР
Кузьмина С.Е.

Повышение профессиональной
компетенции педагогических
работников

28. Обсуждение результатов подготовки
введения новых ФГОС НОО и ФГОС ООО

Август
2022г.

Директор Фатеева Т.Ю.
Члены рабочей группы:
заместители директора по УВР
Листочкина И.А., Шуваева
М.Н., Кузьмина С.Е., Лукьянова
О.И.

Выявление проблем и перспектив
введения новых ФГОС НОО и ФГОС
ООО

Информационное обеспечение

29.

Размещение на сайте и информационном
стенде образовательной организации
информационных материалов о постепенном
переходе на обучение по новым ФГОС НОО
и ФГОС ООО с 01.09.2022г.

В течение
всего

периода

Заместитель директора по УВР
Листочкина И.А., заместитель
директора по УВР Кузьмина
С.Е.

Информирование родителей о введении
ФГОС НОО и ФГОС ООО третьего
поколения

30.

Информирование о нормативно-правовом,
программном, кадровом, материально-
техническом и финансовом
обеспечении постепенного перехода на
обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС
ООО

В течение
всего

периода

Заместитель директора по УВР
Кузьмина С.Е.

Создание условий для введения ФГОС
НОО и ФГОС ООО третьего поколения